



บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก อีเมลล์: agrimoscow.rte@gmail.com

ที่ กษ ๐๒๑๑.๑๑/๙๑

วันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๖

เรื่อง รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตรระหว่างไทยกับสหพันธรัฐรัสเซีย ประจำเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๖

เรียน ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ด้วย ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ มอสโก ได้จัดทำรายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (situation report) ระหว่างไทยกับสหพันธรัฐรัสเซีย ประจำเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๖ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ โดยมีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

๑. ปริมาณ มูลค่า และสถานการณ์การค้า: ข้อมูลจากกรมศุลกากร เมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๖ พบว่าภาพรวมมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารของไทยไปยังสหพันธรัฐรัสเซียในเดือนมิถุนายน ๒๕๖๖ โดยหากพิจารณามูลค่าการส่งออกเฉพาะในเดือนมิถุนายน ๒๕๖๖ จะพบว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารของไทยในกลุ่มสินค้าข้าวโพดแปรรูป ปลาหมึกมีชีวิต และอาหารสัตว์เลี้ยง เพิ่มขึ้น ๐.๐๖ - ๑.๖๙ เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าการส่งออกในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว (เดือนมิถุนายน ๒๕๖๕) ในขณะที่การส่งออกสินค้ากลุ่มผลไม้สด (มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด/ทุเรียน) และประมงแปรรูปสินค้า กลุ่มยางพารา หน่อไม้แปรรูป และประมงแช่เย็น/แช่แข็ง มีมูลค่าการส่งออกที่ปรับลดลงหดตัวในเดือนนี้

๒. ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญของสหพันธรัฐรัสเซีย: ข้อมูลจากหน่วยงานสถิติแห่งสหพันธรัฐรัสเซีย (Federal State Statistics Service) ระหว่างวันที่ ๒๖ มิถุนายน ๒๕๖๖ ถึง ๒๔ กรกฎาคม ๒๕๖๖ พบว่าสินค้าเกษตรของรัสเซียในกลุ่มผักและผลไม้ทุกชนิด (ยกเว้น มะเขือเทศ กะหล่ำปลี กลัวย และแอปเปิล) ผลิตภัณฑ์จากนม บัควีท และน้ำมันดอกทานตะวันปรับราคาลดลง ในขณะที่สินค้ากลุ่มเนื้อสัตว์ทุกชนิด น้ำตาล และข้าว ยังคงปรับราคาเพิ่มสูงมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง

๓. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้า: มูลค่าการส่งออกสินค้าจากไทยไปรัสเซียในเดือนมิถุนายน ๒๕๖๖ ทุกรายการสินค้ามีมูลค่า ๑๐๒.๕๘ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวมากถึง ๗๖.๗๑% เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว (พฤษภาคม ๒๕๖๖) มูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหาร (พิกัด ๐๑ ถึง ๒๓) ของไทยคิดเป็นเพียง ๑๐.๗๔% ของมูลค่าการส่งออกรวม โดยพบว่าหดตัวลงจากเดือนที่แล้ว ๐.๕% สินค้าเกษตรพิกัด ๐๑-๑๕ มีมูลค่าการส่งออก ๑.๔๗ ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัวลง ๑.๔๖% และสินค้าอาหารแปรรูป-อาหารสัตว์เลี้ยงพิกัด ๑๖-๒๓ มีมูลค่าการส่งออก ๙.๕๕ ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัวลง ๕.๖% เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่แล้ว (พฤษภาคม ๒๕๖๖) นอกจากนี้ ฝ่ายเกษตรฯ มอสโก ยังได้ดำเนินการสำรวจความเห็นเกี่ยวกับทุเรียนสดในกลุ่มผู้บริโภคชาวรัสเซียจำนวน ๔๓๕ คน โดยพบว่า ๕๒.๑% ของกลุ่มผู้บริโภคชาวรัสเซียยังไม่เคยรับประทานทุเรียน ในขณะที่ ๒๕.๑% เคยรับประทานและชื่นชอบทุเรียน และ ๑๘.๒% เคยรับประทานและไม่ชอบทุเรียน และเมื่อได้ทดลองชิมทุเรียนหอมทองสดของไทยแล้ว พบว่า ๔๔.๒% ของกลุ่มผู้บริโภคชาวรัสเซียคิดว่า จะซื้อทุเรียนมาบริโภคอีกแน่นอน ในขณะที่ ๑๔.๑% จะไม่ซื้อทุเรียนมาบริโภคอีก ทั้งนี้ ฝ่ายเกษตรฯ มอสโก จะเผยแพร่ผลการสำรวจให้ผู้เกี่ยวข้องได้นำไปใช้ประโยชน์ รวมทั้งจะติดตามนโยบาย สถานการณ์การผลิตสินค้า และปัจจัยต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการทำการค้ากับรัสเซียอย่างใกล้ชิด เพื่อประเมินแนวโน้มของผลกระทบ รวมทั้งประเมินแนวทางและรูปแบบการค้าสินค้าเกษตรและอาหารในตลาดรัสเซียต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายสงขลา จุกกะเคียน)

อัครราชทูตที่ปรึกษา (ฝ่ายเกษตร)
สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report)

ประจำเดือนกรกฎาคม 2566

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

1. ปริมาณและมูลค่าการค้าสินค้าเกษตรและอาหารที่สำคัญระหว่างไทยและสหพันธรัฐรัสเซีย

ปริมาณ: กิโลกรัม มูลค่า: เหรียญสหรัฐ

รายการสินค้า	พิกัด	ปริมาณส่งออก (กิโลกรัม)				มูลค่าส่งออก (เหรียญสหรัฐ)				มูลค่าเปลี่ยนแปลง (%)	
		ม.ค.-มิ.ย.		มิ.ย.		ม.ค.-มิ.ย.		มิ.ย.		มค.มิย	มิ.ย.
		2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	65/66	65/66
1. ยางธรรมชาติ	4001	4,906,291	1,099,020	1,350,040	339,000	8,286,433	1,309,926	2,168,307	361,260	-84	-83
2. ข้าว	1006	4,859,130	11,064,145	580,800	567,610	2,345,262	4,937,619	344,651	299,176	110	-13
3. ผักแช่เย็น/แช่แข็ง	0709	265,465	217,586	36,412	31,348	1,087,694	1,054,287	165,108	142,555	-3	-14
4. มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด	080450	117,020	157,521	39,473	23,142	484,602	831,836	143,295	105,700	72	-26
5. ทูเรียนสด	08106000	1,750	6,645	1,016	760	13,783	50,826	8,588	6,067	268.75	-29.35
6. ข้าวโพดหวานแปรรูป	20058000	390,684	581,394	77,403	167,748	374,168	623,893	75,867	203,846	67	169
7. หน่อไม้แปรรูป	20059100	454	18,682	N/A	N/A	718	29,974	N/A	N/A	4.075	N/A
8. ปลามีชีวิต	0301	2,302	5,966	168	587	180,880	269,851	18,418	19,557	49.19	6.18
9. ปลาสดแช่แข็ง	0304	518,500	122,000	159,000	N/A	1,430,232	279,022	294,118	N/A	-80	N/A
10. ปลาแห้ง	0305	159,509	51,885	65,790	8,400	1,221,358	487,555	491,688	99,960	-60	-80
11. กุ้งแช่แข็ง	030617	71,729	33,213	20,520	5,190	800,395	360,274	226,992	51,677	-55	-77
12. ปลาแปรรูป	1604	2,490,681	3,823,855	474,681	410,891	10,312,247	16,609,155	2,241,859	1,899,098	61	-15
13. กุ้ง/หมีกแปรรูป	1605	6,986	14,155	N/A	4,210	62,781	107,801	N/A	30,969	72	N/A
14. อาหารสัตว์เลี้ยง	2309	772,359	1,636,396	267,500	372,933	3,824,536	8,525,705	1,232,597	2,084,620	123	69

ที่มาข้อมูล: กรมศุลกากร (ข้อมูล ณ วันที่ 10 สิงหาคม 2566)

หมายเหตุ: Federal Customs Service of Russia ยังไม่มีการรายงานข้อมูลสถิติที่เป็นปัจจุบันตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2565 ทำให้จำเป็นต้องใช้ฐานข้อมูลการส่งออกของประเทศไทยจากกรมศุลกากรในการรายงานสถานการณ์แทน

2. สถานการณ์การค้าเกษตรที่สำคัญและแนวโน้ม

- **สินค้ากลุ่มยางพารา (พิกัด 4001)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกยางธรรมชาติไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 1,099 ตัน มูลค่า 1,309,926 เหรียญสหรัฐ ลดลงร้อยละ 84 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในช่วงเดียวกันในปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกเฉพาะในเดือน มิ.ย. 2566 จำนวน 361,260 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวขึ้นร้อยละ 14.1 เท่าเมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน พ.ค. 2566 ทั้งนี้การส่งออกยางพาราธรรมชาติของไทยเริ่มกลับมาส่งออกได้หลังจากที่มีการหดตัวลงเกือบร้อยละ 98 ในช่วงไตรมาสแรกที่ผ่านมา
- **สินค้าข้าว (พิกัด 1006)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้าข้าวไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 11,064.14 ตัน มูลค่า 4.94 ล้านเหรียญสหรัฐ ขยายตัวเพิ่มขึ้น 1.1 เท่า เมื่อเทียบกับในช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ มูลค่าการส่งออกสินค้าข้าวไทยไปยังประเทศรัสเซียขยายตัวอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ของปี 2565 ทั้งนี้ ในเดือน มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกสินค้าข้าวไปยังรัสเซียเพียง 567.61 ตัน มูลค่า 299,176 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวมากถึง 6.42 เท่าเมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน พ.ค. 2566 ที่มีมูลค่าการส่งออกหดตัวเหลือเพียง 40,285 เหรียญสหรัฐเท่านั้น

- **สินค้าผัก ผลไม้**

(1) **ผักสดแช่แข็ง/แช่เย็น (พิกัด 0709)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้าผักสดแช่แข็ง/แช่เย็นไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 217.58 ตัน มูลค่า 1.054 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มิ.ย. ปี 2565 โดยประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน มิ.ย. 2566 ปริมาณ 31.41 ตัน มูลค่า 0.142 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 14 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

- (2) **มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) (พิกัด 080450)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้ามะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 157.52 ตัน มูลค่า 0.832 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 0.72 เท่า เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกเฉพาะในเดือน มิ.ย. 2566 จำนวน 105,700 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 20.62 เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (พ.ค. 2566)

(3) **ทุเรียนสด (พิกัด 08106000)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกทุเรียนสดไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 6.64 ตัน มูลค่า 50,826 เหรียญสหรัฐ มูลค่าเพิ่มขึ้นเกือบ 2.7 เท่า เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2565 โดยประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน มิ.ย. 2566 ปริมาณ 7.6 ตัน มูลค่า 6,067 เหรียญสหรัฐ ซึ่งเป็นสัญญาณที่อาจจะสามารถอนุมาณถึงความต้องการทุเรียนสดของผู้บริโภคในตลาดประเทศรัสเซีย

(4) **ข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง (พิกัด 20058000)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 581.39 ตัน มูลค่า 0.62 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 67 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน มิ.ย. 2566 ปริมาณ 167.75 ตัน มูลค่า 203,846 เหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้น 1.69 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

- **สินค้าประมง**

- (1) **ปลามีชีวิต (พิกัด 0301)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลามีชีวิตไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 5.96 ตัน มูลค่า 269,851 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 49.19 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน มิ.ย. 2566 ปริมาณ 0.58 ตัน มูลค่า 19,557 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายร้อยละ 6 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

(2) **ปลาแช่แข็ง (พิกัด 0304)** การส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งของไทยไปยังรัสเซียมีความผันผวนภายหลังการเกิดวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน โดยในช่วงที่ผ่านมา ไม่มีรายงานข้อมูลการส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งไปยังประเทศรัสเซียตั้งแต่เดือน ธ.ค. 2565 และยาวต่อเนื่องถึงเดือน ก.พ. 2566 ทำให้ภาพรวมมูลค่าการส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งของไทยไปยังรัสเซียในช่วงต้นปี 2566 (เดือน ม.ค.-ก.พ) หดตัวลงร้อยละ 100 เมื่อ

เปรียบเทียบกับภาพรวมในปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยเริ่มกลับมาส่งออกปลาแช่แข็งไปยังรัสเซียตั้งแต่เดือน มี.ค. 2566 ที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยไม่มียอดการส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งในเดือน มิ.ย. 2566

(3) ปลาแห้ง (พิกัด 0305) ในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแห้งไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 51.88 ตัน มูลค่า 0.487 ล้านดอลลาร์ มูลค่าหดตัวลดลงถึงร้อยละ 60 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน พ.ค. 2566 ปริมาณ 8.4 ตัน มูลค่า 99,960 เหรียญสหรัฐ หลังจากที่ไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้าปลาแห้งในเดือน มี.ค. และ เม.ย. 2566 ที่ผ่านมา

(4) กุ้งแช่แข็ง (พิกัด 030617) ในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้ากุ้งแช่แข็งไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 33.21 ตัน มูลค่า 0.36 ล้านดอลลาร์ มูลค่าหดตัวลดลงถึงร้อยละ 55 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกในเดือน มิ.ย. 2566 ปริมาณ 5.2 ตัน มูลค่า 51,677 เหรียญสหรัฐ หลังจากที่ไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากุ้งแช่แข็งในเดือน มี.ค.-พ.ค. 2566

(5) ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแปรรูปไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 3,823.85 ตัน มูลค่า 16.61 ล้านดอลลาร์ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 61 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน มิ.ย. 2566 ปริมาณ 410.89 ตัน มูลค่า 1.899 ล้านดอลลาร์ หดตัวลงร้อยละ 15 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

(6) กุ้ง/หมีกแปรรูป (พิกัด 1605) ในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกกุ้ง/หมีกแปรรูป ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 14.15 ตัน มูลค่า 107,801 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 72 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มิ.ย. ปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกในเดือน มิ.ย. 2566 ปริมาณ 4.2 ตัน มูลค่า 30,969 เหรียญสหรัฐ หลังจากที่ไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากุ้ง/หมีกแปรรูปในเดือน มี.ค.-พ.ค. 2566

- **สินค้าปศุสัตว์**

(1) อาหารสัตว์เลี้ยง (พิกัด 2309) ในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกอาหารสัตว์เลี้ยง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 1,636.4 ตัน มูลค่า 8.525 ล้านดอลลาร์ มูลค่าขยายตัว 1.23 เท่าเมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มิ.ย. ปี 2565 อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน มิ.ย. 2566 ปริมาณ 372.93 ตัน มูลค่า 2.084 ล้านดอลลาร์ มูลค่าขยายตัวขึ้น 0.69 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถานการณ์สินค้าเกษตรและอาหารไทยในพื้นที่เขตรับผิดชอบอื่นๆ

(1) เบลารุส: ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังเบลารุสในเดือน มิ.ย. 2566 มูลค่ารวม 415,182.28 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 8,490.01 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 2 สินค้าเกษตรและอาหารส่งออกที่สำคัญของเดือน มิ.ย. 2566 ได้แก่ เครื่องดื่ม (พิกัด

2202) ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากลุ่มยางนอกรถ (พิกัด 4011) ผลไม้แปรรูป (พิกัด 2008) เครื่องเทศ (พิกัด 0910) น้ำมันมะพร้าว (พิกัด 1513) ซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2106) ขนม/เบเกอรี่ (พิกัด 1905) ชา/กาแฟ (พิกัด 2006) และปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ในเดือน มิ.ย. 2566 ไปยังประเทศเบลารุส

(2) **มอลโดวา:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังมอลโดวาในเดือน มิ.ย. 2566 มูลค่ารวม 115,945.17 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 76,550.87 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 66 สินค้าเกษตรและอาหารส่งออกที่สำคัญของเดือน มิ.ย. 2566 ได้แก่ ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) มูลค่า 49,052 เหรียญสหรัฐ ซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2106) มูลค่า 17,196 เหรียญสหรัฐ เส้นพาสต้า (พิกัด 1902) มูลค่า 5,201 เหรียญสหรัฐ เป็นต้น

(3) **อาร์เมเนีย:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังอาร์เมเนียในเดือน มิ.ย. 2566 มูลค่ารวม 1,213,095 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 167,370 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 13.8 สินค้าเกษตรและอาหารส่งออกที่สำคัญของเดือน มิ.ย. 2566 ได้แก่ สินค้ากลุ่มยางนอกรถ (พิกัด 4011) มูลค่า 85,850 เหรียญสหรัฐ เครื่องดื่ม (พิกัด 2202) มูลค่า 66,000 เหรียญสหรัฐ และข้าว (พิกัด 1006) มูลค่า 15,520 เหรียญสหรัฐ

(4) **คีร์กีซสถาน:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคีร์กีซสถานในเดือน มิ.ย. 2566 มูลค่ารวม 550,807 เหรียญสหรัฐ ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราในเดือน มิ.ย. 2566 ไปยังประเทศคีร์กีซสถาน

(5) **คาซัคสถาน:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคาซัคสถานในเดือน มิ.ย. 2566 มูลค่ารวม 13,634,863 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารามูลค่า 570,748 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 4.2 สินค้าเกษตรและอาหารส่งออกที่สำคัญของเดือน มิ.ย. 2566 ได้แก่ ซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2106) มูลค่า 222,919 เหรียญสหรัฐ สินค้ากลุ่มยางนอกรถ (พิกัด 4011) มูลค่า 206,207 เหรียญสหรัฐ ผลไม้แปรรูป (พิกัด 2008) มูลค่า 110,394 เหรียญสหรัฐ เป็นต้น

3. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทยและแนวทางการแก้ไข ปัญหาสินค้าเกษตรของไทย

ภาพรวมการค้าไทย-รัสเซียในเดือน มิ.ย. 2566 มีมูลค่าการส่งออกสินค้าทุกชนิดผลิตภัณฑ์จากไทยไปรัสเซียประมาณ 102,587,588.05 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวมากขึ้นถึงร้อยละ 76.71 จากมูลค่าการส่งออกในเดือนที่แล้ว (พ.ค. 2566) และหากเปรียบเทียบกับมูลค่าการส่งออกของช่วงเดือนกันยายนปีที่แล้ว (มิ.ย. 2565) พบว่าขยายตัวถึง 1.43 เท่า ทั้งนี้ มูลค่าการส่งออกเฉพาะสินค้าเกษตรและอาหารพิกัด 01 ถึง 23 จากไทยไปยังรัสเซียจะพบว่าในเดือน มิ.ย. 2566 มีมูลค่าเพียง 11,023,279.79 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นเพียงร้อยละ 10.74 ของยอดรวมการส่งออกสินค้าทั้งหมดไปรัสเซียในเดือน มิ.ย. 2566 โดยการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารในเดือนนี้หดตัวจากเดือนที่แล้ว (พ.ค. 2566) ร้อยละ 0.5 และหดตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (มิ.ย. 2565) ถึงร้อยละ 14 โดยสินค้าเกษตรในพิกัด 01-15 มีมูลค่าการส่งออกรวม 1,470,143.121 เหรียญสหรัฐ หดตัวจาก

เดือนที่แล้ว (พ.ค. 2566) ร้อยละ 1.46 และหดตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (มิ.ย. 2565) ถึงร้อยละ 43.1 ในขณะที่สินค้าแปรรูป-อาหารสัตว์เลี้ยงในฟักัด 16-23 มีมูลค่าการส่งออกรวม 9,553,136.66 เหรียญสหรัฐ หดตัวจากเดือนที่แล้ว (พ.ค. 2566) ร้อยละ 5.6 และหดตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (มิ.ย. 2565) ร้อยละ 6.5

โอกาสของทุเรียนไทยในตลาดรัสเซีย

ในช่วงระหว่างวันที่ 4-6 ส.ค. 2566 ที่ผ่านมา ฝ่ายเกษตรฯ มอสโก ได้มีการสำรวจความเห็นเกี่ยวกับทุเรียนสดของไทยในกลุ่มผู้บริโภครัสเซียจำนวน 435 คน ที่ได้เข้ามาเยี่ยมชมนิทรรศการ Thailand Agricultural Pavilion ของฝ่ายเกษตรฯ มอสโก ในงานเทศกาลไทย ณ กรุงมอสโก 2023 โดยในกลุ่มผู้บริโภครัสเซียที่ให้ข้อมูลเป็นเพศชาย 97 คน (ร้อยละ 22.4) และเพศหญิง 337 คน (ร้อยละ 77.6) โดยพบว่าร้อยละ 87.8 ของผู้ให้ข้อมูลรู้จักหรือเคยได้ยินชื่อผลไม้ทุเรียนมาก่อน เมื่อสอบถามเกี่ยวกับความคุ้นเคยต่อทุเรียนพบว่าร้อยละ 21.2 มีความคุ้นเคยกับทุเรียนเป็นอย่างดี ในขณะที่ร้อยละ 30 ไม่คุ้นเคยกับทุเรียน และเมื่อสอบถามเกี่ยวกับประสบการณ์กินทุเรียน พบว่าร้อยละ 52.1 ไม่เคยกินแต่อยากลอง ในขณะที่ร้อยละ 25.1 เคยกินและชื่นชอบทุเรียน และร้อยละ 18.2 เคยกินและไม่ชอบทุเรียน

ทั้งนี้ เมื่อกลุ่มผู้บริโภครัสเซียที่เข้าร่วมกิจกรรมได้ทดลองชิมทุเรียนหอมทองสดของไทย และได้แสดงความรู้สึกแรกหลังจากลองชิมทุเรียน โดยพบว่าร้อยละ 38.5 เห็นว่าเป็นผลไม้ที่มีรสและกลิ่นเฉพาะ ร้อยละ 34.6 เห็นว่าเป็นผลไม้ที่มีกลิ่นแรง ร้อยละ 12.4 เป็นผลไม้ที่มีรสสัมผัสนุ่มเป็นครีม และร้อยละ 10.8 คิดว่าน่าจะเป็นผลไม้ที่มีคุณค่าทางอาหาร และเมื่อได้สอบถามความเห็นเกี่ยวกับการซื้อทุเรียนหลังจากนี้ พบว่าร้อยละ 44.2 คิดว่าจะซื้อทุเรียนมาบริโภคอีกแน่นอน ร้อยละ 41.7 คิดว่าอาจจะซื้อ และร้อยละ 14.1 จะไม่ซื้อทุเรียนมาบริโภคอีก นอกจากนี้ยังได้สอบถามเกี่ยวกับปัจจัยในการตัดสินใจซื้อทุเรียนของผู้บริโภครัสเซีย โดยพบว่าปัจจัยที่ส่งเสริมการตัดสินใจซื้อทุเรียน คือ ราคาที่เหมาะสม (ร้อยละ 54.6) คุณภาพและความสดของทุเรียน (ร้อยละ 37.6) ความง่ายต่อการเข้าถึงร้าน/ช่องทางการจำหน่ายทุเรียน (ร้อยละ 29.5) ในขณะที่ปัจจัยเชิงลบของสินค้าทุเรียนในมุมมองผู้บริโภครัสเซีย ได้แก่ ราคาสูง (ร้อยละ 37.1) มีกลิ่นแรง (ร้อยละ 22.4) สถานที่จำหน่ายทุเรียนยังมีจำนวนจำกัด (ร้อยละ 15) และขาดความรู้ในการเลือกทุเรียน (ร้อยละ 13.1)

จากการติดตามสถานการณ์อย่างต่อเนื่องของฝ่ายเกษตรฯ มอสโก พบว่าการส่งออกสินค้าทุเรียนสด (พิกัด 08106000) ไปยังรัสเซีย แม้จะมีปริมาณไม่มากเมื่อเทียบกับตลาดส่งออกหลักอย่างประเทศจีน แต่ก็สามารถสังเกตเห็นการขยายตัวของการนำเข้าทุเรียนสดจากไทยเข้าสู่รัสเซีย อย่างเห็นได้ชัดตั้งแต่ครึ่งหลังของปี 2565 ที่ผ่านมา จากการขยายตัวของสินค้าทุเรียนไทยในตลาดรัสเซีย ผลการสำรวจความเห็นของผู้บริโภคข้างต้น และข้อเท็จจริงที่ว่าชาวรัสเซียมีความนิยมในการเดินทางไปท่องเที่ยวที่ประเทศไทยและมักจะหิ้วผลไม้ไทยกลับมาบริโภคหรือเป็นของฝากจำนวนมาก ฝ่ายเกษตรฯ มอสโก จึงเห็นว่าสถานการณ์ปัจจุบันเป็นโอกาสที่ดีในการส่งเสริมความนิยมการบริโภคผลไม้ไทย ประเภททุเรียน รวมทั้งให้ความรู้ที่ถูกต้องเกี่ยวกับการเลือกทุเรียน และสร้างความมั่นใจเกี่ยวกับมาตรฐานสินค้าเกษตรของไทยในกลุ่มผู้บริโภครัสเซียด้วย นอกจากนี้ ฝ่ายเกษตรฯ มอสโก จะเผยแพร่ผลสำรวจให้ภาคเอกชนรัสเซียที่นำเข้าผลไม้ไทย และเร่งแสวงหาความร่วมมือ

กับภาคเอกชนในการจัดกิจกรรมเพื่อเพิ่มจำนวนพื้นที่หรือร้านที่จำหน่าย และผลิตภัณฑ์อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับทุเรียน เช่น ทุเรียนทอด เบอเกอร์รสทุเรียน เพื่อเพิ่มความนิยมในการบริโภคทุเรียนและสินค้าเกษตรของไทย

4. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ

ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญของรัสเซีย

สินค้า	26 มิ.ย. 2566	3 ก.ค. 2566	10 ก.ค. 2566	17 ก.ค. 2566	24 ก.ค. 2566
ผักและผลไม้					
มะเขือเทศ (กก)	133.61 รูเบิล ↓	131.67 รูเบิล ↓	129.90 รูเบิล ↓	132.03 รูเบิล ↑	133.23 รูเบิล ↑
กะหล่ำปลี (กก)	53.29 รูเบิล ↓	54.26 รูเบิล ↑	57.75 รูเบิล ↑	60.62 รูเบิล ↑	62.09 รูเบิล ↑
แครอท (กก)	69.91 รูเบิล ↑	71.80 รูเบิล ↑	72.15 รูเบิล ↑	70.87 รูเบิล ↓	69.36 รูเบิล ↓
หัวบีท (กก)	43.80 รูเบิล ↑	44.30 รูเบิล ↑	44.57 รูเบิล ↑	44.05 รูเบิล ↓	43.69 รูเบิล ↓
หอมหัวใหญ่ (กก)	64.06 รูเบิล ↓	62.07 รูเบิล ↓	59.15 รูเบิล ↓	56.70 รูเบิล ↓	54.44 รูเบิล ↓
มันฝรั่ง (กก)	44.98 รูเบิล ↑	46.43 รูเบิล ↑	47.75 รูเบิล ↑	47.57 รูเบิล ↓	47.36 รูเบิล ↓
แตงกวา (กก)	115.62 รูเบิล ↓	112.23 รูเบิล ↓	106.07 รูเบิล ↓	99.90 รูเบิล ↓	96.41 รูเบิล ↓
กล้วย (กก)	107.40 รูเบิล ↓	106.27 รูเบิล ↓	103.32 รูเบิล ↓	105.85 รูเบิล ↑	108.66 รูเบิล ↑
แอปเปิล (กก)	121.80 รูเบิล ↑	123.99 รูเบิล ↑	126.68 รูเบิล ↑	129.72 รูเบิล ↑	133.46 รูเบิล ↑
เนื้อสัตว์และผลิตภัณฑ์					
เนื้อวัว (กก)	494.22 รูเบิล ↑	494.59 รูเบิล ↑	494.62 รูเบิล ↑	494.74 รูเบิล ↑	494.81 รูเบิล ↑
เนื้อสุกร (กก)	308.35 รูเบิล ↑	308.61 รูเบิล ↑	309.65 รูเบิล ↑	310.52 รูเบิล ↑	312.58 รูเบิล ↑
เนื้อแกะ (กก)	584.48 รูเบิล ↑	585.92 รูเบิล ↑	586.43 รูเบิล ↑	588.20 รูเบิล ↑	589.76 รูเบิล ↑
เนื้อไก่ (กก)	192.93 รูเบิล ↑	194.36 รูเบิล ↑	195.27 รูเบิล ↑	195.92 รูเบิล ↑	196.93 รูเบิล ↑
ไข่ไก่ (10ฟอง)	76.99 รูเบิล ↓	77.44 รูเบิล ↑	77.64 รูเบิล ↑	78.04 รูเบิล ↑	78.34 รูเบิล ↑
นมและผลิตภัณฑ์					
นมพาสเจอร์ไรส์ (ลิตร)	73.48 รูเบิล ↓	73.45 รูเบิล ↓	73.53 รูเบิล ↑	73.43 รูเบิล ↓	73.24 รูเบิล ↓
นมสเตอริไลส์ (ลิตร)	93.83 รูเบิล ↓	93.89 รูเบิล ↑	93.79 รูเบิล ↓	93.55 รูเบิล ↓	93.22 รูเบิล ↓
เนย (กก)	826.72 รูเบิล ↑	826.92 รูเบิล ↑	825.53 รูเบิล ↓	824.39 รูเบิล ↓	824.29 รูเบิล ↓
ครีมเปรี้ยว (กก)	278.27 รูเบิล ↓	278.00 รูเบิล ↓	277.43 รูเบิล ↓	277.07 รูเบิล ↓	277.41 รูเบิล ↑
ชีส (กก)	408.30 รูเบิล ↓	408.50 รูเบิล ↑	409.09 รูเบิล ↑	407.76 รูเบิล ↓	407.65 รูเบิล ↓
อื่นๆ					
บักวีท (กก)	88.68 รูเบิล ↓	88.62 รูเบิล ↓	88.93 รูเบิล ↑	88.43 รูเบิล ↓	88.08 รูเบิล ↓
ข้าว (กก)	111.50 รูเบิล ↑	111.83 รูเบิล ↑	112.21 รูเบิล ↑	112.28 รูเบิล ↑	112.63 รูเบิล ↑
น้ำตาลทราย (กก)	71.66 รูเบิล ↑	72.45 รูเบิล ↑	73.08 รูเบิล ↑	73.90 รูเบิล ↑	74.76 รูเบิล ↑
น้ำมันทานตะวัน(ลิตร)	125.14 รูเบิล ↓	124.73 รูเบิล ↓	124.10 รูเบิล ↓	123.41 รูเบิล ↓	122.67 รูเบิล ↓

ที่มาข้อมูล: Federal State Statistics Service (<https://rosstat.gov.ru/statistics/price>)

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

สิงหาคม 2566